Requerimento n° 154 /2024

“Requer o envio do relatório de obras de calçadas e muros

em próprios públicos realizados de 2021 a 2024”

Senhor Presidente:

Considerando que a lei municipal Lei Municipal nº 4.532, de 22 de novembro de 2017 - lei de

muro e calçada, determina que todo proprietário ou possuidor de terreno, edificado ou não, situado

na área urbana do município de Piedade, inclusive as pessoas jurídicas de direito público, são

obrigados a construir o passeio, onde já existe rua pavimentada, mantendo-o limpo, drenado e de

acordo com as normas de acessibilidade NBR-9050,

Considerando que no requerimento 115/2024 foi solicitado relatório dos locais públicos que foram

implantadas calçadas desde 2021 conforme prevê a lei e a prefeitura não enviou, respondendo

vagamente que fez algumas dezenas de calçadas,

Considerando ainda que foi respondido que há inconsistências na lei quanto a aplicação de multa

e que isso estaria sendo revisado,

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais, que

seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1 – Reitero o pedido de envio relatório dos locais públicos que foram implantadas calçadas desde

2021 conforme prevê a Lei Municipal nº 4.532, de 22 de novembro de 2017

 2) Quando a administração vai encaminhar a essa casa de leis projeto modificando a lei

Municipal nº 4.532, de 22 de novembro de 2017 para adequação da aplicabilidade das multas?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa:  Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 30 de agosto de 2024.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

07
1-

E
6E

1-
F

18
B

-0
13

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
07

1-
E

6E
1-

F
18

B
-0

13
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4071-E6E1-F18B-013A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 30/08/2024 15:50:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/4071-E6E1-F18B-013A